UBND HUYỆN HỚN QUẢN
BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH”

Số:           /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

 Hớn Quản, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa gắn với thực hiện

Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”
trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 của Ban Chỉ đạo huyện
về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống
văn hóa” “TDĐKXDĐSVH”  và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay
làm việc tốt” (NBPNLHLVT) trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023;

Công văn số 2071/UBND-VX ngày 19/9/2023 của UBND huyện về việc
Thực hiện Công văn số 3094/UBND-KGVX ngày 6/9/2023 của UBND tỉnh
Bình  Phước  về  việc  thực  hiện  công  văn  số  3631/BVHTTDL-VHCS  ngày
29/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin huyện tại Tờ trình số
469/TTr-VHTT ngày 3/10/2023;

Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện ban hành Kế hoạch
kiểm tra, phúc tra các danh hiệu văn hóa gắn với thực hiện Cuộc vận động
“Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm
2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá thực chất về chất lượng
công tác chỉ đạo, xây dựng đời sống văn hoá gắn với thực hiện Cuộc vận động
“Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” tại các xã, thị trấn trên địa bàn
huyện. Đồng thời làm rõ vai trò, trách nhiệm của các xã, thị trấn cơ quan, đoàn
thể và các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện Chương trình,
Nghị quyết, Kế hoạch chỉ đạo của huyện về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hoá” tại cơ sở trong năm 2023

2. Kiểm tra, đánh giá, chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, Khu dân cư
văn hoá” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm
việc tốt” năm 2023. Đề ra những giải pháp phù hợp, sát với thực tiễn về việc xây
dựng “Khu dân cư văn hóa” thời gian tới, đồng thời lồng ghép với nhiệm vụ xây
dựng nông thôn mới.

3. Kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng ở cơ sở xã, thị trấn đảm bảo chính
xác, trung thực, nhanh gọn, đúng tiêu chuẩn.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN DỰ KIỂM TRA

2

1. Đối tượng:

- Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
các xã, thị trấn; các khu dân cư trên địa bàn các xã, thị trấn.

2. Thời gian:

- Dự kiến từ ngày 20/10 đến ngày 05/11/2023.

(Lịch kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo trước khi Đoàn tổ chức đi kiểm tra).

3. Thành phần dự kiểm tra:

-  Ban Chỉ đạo xã, thị trấn; Ban Vận động khu dân tại các xã, thị trấn trong
huyện.

- Thành viên Đoàn kiểm tra và đại diện các ngành thành viên Ban Chỉ đạo
huyện.

4. Hình thức kiểm tra: Trực tiếp tại đơn vị và kiểm tra qua hồ sơ tại
Phòng Văn hoá và Thông tin huyện (Sẽ có thông báo gửi các đơn vị trước khi
tiến hành kiểm tra).

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với Ban Chỉ đạo phong trào “TD ĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn:

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chỉ đạo của Ban Chỉ
đạo huyện về các nội dung cuộc vận động tại Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn.

- Quy trình, kết quả bình xét phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hoá” năm 2023.

2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn tổng hợp và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đề
nghị công nhận khu dân cư văn hóa theo trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ theo
quy  định  tại  Hướng dẫn  05/HD-BCĐ ngày  05/4/2019  của  BCĐ phong  trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và cuộc vận động “Người Bình
Phước nói lời hay, làm việc tốt” tỉnh Bình Phước,  gửi về UBND huyện (thông
qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, trước ngày 31/10/2023.

 Nếu sau thời gian trên, địa phương nào không gửi hồ sơ đề nghị, Ban Chỉ
đạo huyện sẽ không xem xét đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận các danh
hiệu khu dân cư văn hóa năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

- Ông Nguyễn Viết Đợi - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin: Trưởng
đoàn;

- Mời ông Nguyễn Xuân Sơn- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam huyện: Phó Trưởng đoàn;

-  Mời  bà  Trương  Thị  Ngọc  Linh –  Phó  Chủ tịch  LĐLĐ huyện:  Phó
Trưởng đoàn;

3

- Ông Đoàn Thanh Lâm– Phó Trưởng Phòng Văn hóa – Thông tin huyện:
Phó Trưởng đoàn;

- Mời ông Điểu Kim Rương - Chuyên viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam huyện: Thành viên;

- Ông Đỗ Xuân Cảnh – Chuyên viên Phòng Văn hóa – Thông tin: Thành
viên;

- Bà Lê Bích Phương – Viên chức viên Phòng Văn hóa – Thông tin:
Thành viên;

- Cán bộ phụ trách công tác Phong trào phụ trách các địa bàn Công an
huyện;

- Đại diện Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Cán bộ phụ trách công tác Phổ cập giáo dục Phòng GD&ĐT;

- Cán bộ phụ trách công tác Xóa đói giảm nghèo, An sinh xã hội Phòng
LĐ,TB&XH;

- Cán bộ phụ trách công tác Dân số, KHHGĐ; Chăm sóc sức khoẻ Trung
tâm Y tế huyện;

- Mời cán bộ phụ trách công tác Khoa giáo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phụ trách địa bàn.

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Phòng Văn hoá và Thông tin - Thường trực Ban Chỉ đạo huyện:
Xây dựng kế hoạch, thông báo lịch kiểm tra, chuẩn bị tài liệu gửi đến các thành
viên trong Đoàn kiểm tra cấp huyện nghiên cứu trước khi Đoàn đi kiểm tra; bố
trí xe và các điều kiện cho Đoàn kiểm tra.

2.2. UBND, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

- Có trách nhiệm báo cáo cấp uỷ Đảng, chính quyền về nội dung công tác
kiểm tra, đánh giá chất lượng xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa”; phân công các thành viên Ban Chỉ đạo xã, thị trấn cùng với
đoàn kiểm tra huyện đánh giá chất lượng xây dựng “Làng, bản, tổ dân phố văn
hóa”.

- Hướng dẫn các khu dân cư đề nghị công nhận, công nhận lại danh hiệu
khu dân cư văn hóa chuẩn bị nội dung báo cáo với đoàn kiểm tra của huyện theo
đúng nội dung của kế hoạch: Tổng hợp và gửi đầy đủ các thành phần hồ sơ đề
nghị công nhận, công nhận lại khu dân cư văn hóa đúng thời gian quy định nêu
ở trên;

- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tư liệu, văn bản theo yêu cầu nội dung kiểm
tra theo kế hoạch ban hành.

- Sắp xếp địa điểm và thông báo mời đầy đủ các thành phần dự kiểm tra ở
địa phương.

4

2.3. Các ngành Thành viên Ban Chỉ đạo huyện:

- Công an huyện: Báo cáo kết quả bình xét, công nhận khu dân cư đạt
chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (102 khu dân cư).

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Báo cáo tình hình thực hiện nghĩa vụ
quân sự (tổng số: thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự, chống lệnh, đào ngũ,
bỏ ngũ trở lại đơn vị) trên từng địa bàn khu dân cư (102 khu dân cư).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Báo cáo tình hình trẻ em trong độ tuổi đến
trường (nêu tổng số: trẻ em không được đến trường, trẻ em bỏ học, trẻ em bỏ
học trở lại trường) trên từng địa bàn khu dân cư và nguyên nhân tình trạng trẻ
em bỏ học (102 khu dân cư).

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Báo cáo tổng số: hộ nghèo,
hộ cận nghèo, hộ chính sách, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nạn nhân
chất độc hóa học, người lang thang, ăn xin ở từng khu dân cư (102 khu dân cư).

- Trung tâm Y tế huyện:

+ Báo cáo tình hình Dân số - KHHGĐ (nêu rõ tổng số hộ sinh con thứ 3,
tổng số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, tổng số cặp vợ chồng thực hiện biện
pháp tránh thai) trên từng địa bàn khu dân cư (102 khu dân cư).

+ Tổng hợp báo cáo tình hình trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng theo
quy định của ngành Y tế (nêu rõ tổng số: trẻ em được tiêm chủng, trẻ em suy
dinh dưỡng, giảm tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng so với năm trước bao nhiêu phần
%, tình hình dịch bệnh) trên từng địa bàn khu dân cư. (102 khu dân cư).

* Lưu ý:

- Toàn bộ nội dung, số liệu đề nghị cung cấp phải được diễn giải cụ thể ở
từng khu dân cư/tổng số 102 khu dân dân cư trong toàn huyện để giúp Đoàn
kiểm tra có cơ sở phúc tra, đánh giá và gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo - Phòng
Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 31/10/2023;

- Chủ động sắp xếp thời gian tham gia đoàn kiểm tra theo sự phân công
của Ban Chỉ đạo và Thông báo của Đoàn Kiểm tra.

c) Đoàn kiểm tra

- Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban
Chỉ đạo huyện sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện việc bố trí, sắp xếp đầy đủ thành
phần tham gia Đoàn kiểm tra theo đúng kế hoạch này. Phòng Văn hóa và Thông
tin theo dõi, báo cáo trực tiếp đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban
Chỉ đạo Phong trào huyện trong quá trình Đoàn đi kiểm tra để kịp thời có ý kiến
xử lý đối với các cơ quan, đơn vị không tham gia hoặc tham gia không đúng
thành phần.

5

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí kiểm tra, phúc tra các danh hiệu văn hóa năm 2023 trích  từ
nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hoá” huyện năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, phúc tra các danh hiệu văn hóa gắn với
thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa
bàn huyện Hớn Quản năm 2023./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
-  Các cơ quan,  đơn vị  thành viên BCĐ
huyện;
- Các Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Phòng VHTT;
- LĐVP,CVVX;
- Lưu: VT, TT.BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ

6

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH”

VÀ CVĐ “NGƯỜI BÌNH PHƯỚC NÓI LỜI HAY LÀM VIỆC TỐT”
NĂM 2023

I.  TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG
TRÀO VÀ CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Đặc điểm tình hình.
2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO VÀ CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Kết quả thực hiện các danh hiệu trong phong trào và cuộc vận động:
1.1 Xây dựng Gia đình văn hóa
1.2 Xây dựng khu dân cư văn hóa
1.3 Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”
1.4 Cuộc vận động “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”
1.5 Cuộc vận động xây dựng “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô

thị”

1.6 Cuộc vận động xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn
văn hóa”

2. Phong trào:

2.1 Xây dựng và thực hiện Hương ước, quy ước

2.2 Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tiệc tang và lễ hội

2.3 Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao

2.4 Đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo

2.5 Xây dựng môi trường văn hóa

2.6 Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

IV. KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Ban chỉ đạo huyện
2. Đối với Ban chỉ đạo tỉnh

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

VI. Danh sách các hộ; các khu dân cư đăng ký thực hiện phong trào.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T10:34:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T07:41:17+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:15:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:16:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:16:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:16:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!